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ЛІСИЛІСИЛІСИ
У К РА Ї Н А

Родинне свято 
під врятованою ялинкою

З Новим 2015 роком!

Стор. 23



Вітаємо!

Дорогі колеги!
Шановні ветерани лісового 

та мисливського господарства 
Сіверського краю!

Наші юні помічники — 
вихованці учнівських лісництв!

Вітаю вас з Новим роком 
та Різдвом Христовим!

Рік, який проводжаємо, був для всіх нас 
нелегким. Але чернігівські лісівники старан-
но працювали і відповідально виконували 
намічені завдання. Ми створювали десят-
ки гектарів молодих лісів і дбайливо охоро-
няли зелені масиви від пожеж, шкідників та 
браконьєрів. 

Аналізуючи пройдені місяці старого року, можемо стверджувати, що лісівники Сіверщини за-
безпечували системний розвиток лісового господарства області і стабільно підтримували еко-
номіку нашого регіону. 

Мужні представники чернігівського лісівничого колективу сьогодні гідно захищають кордони 
рідної української землі, беручи участь в антитерористичній операції. 

Шановні друзі!

Щиро дякую вам за наповнені добротворенням трудові будні!
Зичу вам і вашим родинам мирної праці під мирним небом!
А Новий рік з Різдвом Христовим нехай увійдуть у ваші сім’ї зі щедрими дарунками і прине-

суть  міцне здоров’я, щастя-злагоду й сонячні дні за будь-якої погоди!

Андрій ПИВОВАР, 
начальник Чернігівського обласного управління 

лісового та мисливського господарства

Шановні працівники та ветерани лісової галузі Чернігівщини!
У нашому великому лісівничому  колективі  дружно й 

відповідально працюють збагачені досвідом фахівці  та їх 
молода енергійна зміна. Працівників лісового господар-
ства старовинної Сіверщини   з повагою називають дбай-
ливими господарями зелених масивів рідного краю. 

На кожному  підприємстві  є немало  прекрасних тру-
дівників з багаторічним лісовим стажем, які служать взі-
рцем для колег. А скільки сімейних династій прикрашають 
виробничі будні  чернігівських лісівників! Безцінний до-
свід старших поколінь живе у наших  традиціях. Підрос-
тає й надійне поповнення, яке виховується в учнівських 
лісництвах… 

Дорогі колеги – лісівники!

Зимові свята завжди асоціюються з підбиттям підсум-
ків зробленого та  з новими планами і надіями.

Сердечно бажаю кожному з вас міцного здоров’я і 
впевненості у власних силах, досягнення поставлених ці-
лей і здійснення мрій, добра і миру!

Йосип РАЙЧИНЕЦЬ,
голова Чернігівського обкому профспілки 

працівників лісового та мисливського господарства
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Наклад 1100 прим.

Святкове ЛІСИЛІСИЛІСИ

Запашні красуні — сосна та ялина  — вважаються сим-
волами новорічно-різдвяних свят.  Радіють цим  загадко-
вим лісовим гостям  не лише діти, а й дорослі. Щоб родин-
не коло сіверян, чудові святкові заходи в школах і дитячих 
садках прикрашали зелені чарівниці, подбали чернігівські 
лісівники.

 Працівники лісогосподарських підприємств — з хорошо-
го насіння на спеціальних плантаціях  —  виростили  понад 50 
тисяч ялин і сосен для  передноворічної реалізації. Найбільше 
продається лісових красунь у Городнянському, Ніжинському, 
Добрянському, Корюківському, Холминському та Прилуцькому 
держлісгоспах. 

Лісівники облаштували  виїзні місця продажу зимових полісь-
ких красунь. Купують їх і в ошатних павільйонах «Лісовичок»,  роз-
ташованих обабіч великих трас на рекреаційних пунктах. 

Коштує  пухнасте деревце — в залежності від розміру. (Се-
редня ціна — 40 грн.). Зелена продукція  пройшла  радіологіч-
ний контроль.

За святковою  незнайомкою можна вирушити   усією сім’єю 
до лісництва та вибрати її на  відведеній ділянці. І для батьків, 
і для дітей — це гарний відпочинок, мандрівка у світ  природи, 
спілкування із зимовим лісом.

У грудні, напередодні Нового року та Різдва, до наших дітей 
приходить у гості з дарунками Святий Миколай. За доброю тра-
дицією у цей день лісівники Сіверщини з гостинцями та ялинкою 
навідувалися до тих підлітків, які навчаються у школах-інтернатах.

До вихованців школи-інтернату ім. Ю.М. Коцюбинського, що в 
обласному центрі, приїздили з ялинкою та подарунками началь-
ник Чернігівського ОУЛМГ Андрій Пивовар і голова обкому проф-
спілки працівників лісового господарства Йосип Райчинець.  
Посланцями від Святого Миколая були  також директори всіх два-
надцяти держлісгоспів, які побували у своїх підшефних школах.

  Дід Мороз та Снігуронька завітали до  дитячого садка До-
брянки. Місцеве лісогосподарське підприємство  допомагає 
дошкільному закладу селища і  влаштовує для малечі свята.

 У багатьох сільських школах сяють у прикрасах казкові лісові 
зелені феї  від  лісівників  Чернігівщини.

Юрій ПОНОМАРЕНКО,
головний лісничий Чернігівського ОУЛМГ,

шеф-редактор часопису «Ліси Чернігівщини»
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На ювілеї Чернігівського ОУЛМГ

У вересні на Чернігівщину 
прийшла тепла, сонячна осінь. 
У ці дні сіверські лісівники від-
значали 90-річницю створен-
ня Чернігівського ОУЛМГ і День 
працівника лісу. 

Нинішнього року на 
ці урочистості до При-
десення прибув Голова 
Держлісагентства Украї-
ни Валерій Черняков. 

У колі лісівників, сто-
личних та місцевих жур-
налістів Валерій Вікторо-
вич поділився хорошою 
новиною. Дякуючи укра-
їнським лісівникам, на-
уковцям, депутатам 
Верховної Ради і всім не-
байдужим до долі наших 
лісів людям, що відсто-
яли Держагентство, яке 
залишиться єдиним державним 
лісогосподарським комплексом. 
І не буде, як планувалося, тули-
тися під одним дахом з Міністер-
ством природи. 

Валерій Черня-
ков відмітив: він 
приїхав на Черні-
гівщину тому, що 
це найбільша лісо-
ва область. Тут тру-
диться великий лі-
сівничий колектив, 
який демонструє 
в останні роки ре-
альні здобутки в лі-
совому господар-
стві. 

Валерій Вікторо-
вич привітав лісів-
ників Сіверщини з 
90-річчям Чернігів-
ського ОУЛМГ і до-

дав, що привіз нагороди шанова-
ним людям. 

Голова Держлісагентства під-
креслив, що нинішнього року 
професійне свято лісівників до-

водиться відмічати у дуже склад-
ний для нашого народу час. За-
раз вся держава з бійцями АТО, 
які відстоюють єдність України 
на Сході. І лісівники підставляють 

своє надійне плече мужнім вої-
нам. 

У лісівничому зібранні взяли 
участь народний артист України 
Богдан Бенюк та заступник голо-
ви Чернігівської ОДА Костянтин 
Лубенцов. 

Присутні вшанували хвили-
ною мовчання пам’ять колеги 
Миколи Лущика з Корюківського 
держлісгоспу та всіх інших патрі-
отів, які загинули в АТО. 

З добрими побажаннями 
звернувся до сіверських лісівни-
ків Богдан Бенюк. Він розповів, 
що родом із Прикарпаття і змал-
ку любив ліс, біля якого розта-
шоване його рідне село. І перші 
заробітки майбутнього актора 
були лісовими. У дитинстві він 
мріяв стати лісником. Богдан 
Михайлович пригадав, як у мо-
лоді роки знімався на Чернігів-

щині у фільмі про 
партизанів і грав 
роль народного 
месника. Саме тоді 
він вперше й позна-
йомився з велични-
ми лісами нашого 
краю. 

«Ми, поліщуки,  
— сказав Костянтин 
Лубенцов, любимо 
і цінуємо свої ліси. І 
моє дитинство про-
йшло теж у лісі. А 
чернігівським лісів-
никам дякуємо за 
добросовісну пра-

цю, за доглянуте зелене багат-
ство краю і за наповнення облас-
ного бюджету...»

Гості бажали лісовій громаді 
Сіверщини мирного неба, щастя, 
благополуччя і, звичайно ж, ви-
робничих досягнень. 

Ветеранське слово прозвуча-
ло від голови обкому профспілки 
працівників лісового та мислив-
ського господарства Йосипа 
Райчинця. Він перегорнув ваго-
мі трудові сторінки з історії чер-
нігівських лісгоспів і розповів, 
якою була галузь наприкінці ХХ 
століття. У 80-і роки у лісівничо-
му колективі налічувалося май-
же 8 тисяч працюючих. І кадри, 
які здали свій фаховий екзамен 
на Чернігівщині, згодом про-

За добросовісну працю на лісовій ниві Сіверщини
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Вітаємо!

Шановний 
Анатолію Семеновичу!

Для вас, уродженця Самарської 
області і випускника Саратовсько-
го сільськогосподарського інституту, 
Придеснянський край став рідним. А 
служіння чернігівським лісам — і здій-
сненою юначою мрією, і впевненим 
життєвим шляхом.

Працюючи на посадах інженера 
з охорони і захисту лісу, лісничого та 
головного лісничого в Семенівському 
держлісгоспі, ви збагатилися профе-
сійним досвідом і стали чудовим спе-
ціалістом. Фахівцем високого ґатун-
ку ви прийшли на роботу в обласне 

управління, зарекомендувавши себе 
ініціативним, компетентним і відпові-
дальним керівником (старший інже-
нер лісового господарства, перший 
заступник начальника облуправління і 
головний лісничий, начальник відділу 
лісового господарства).

У вас, Анатолію Семеновичу, не-
заперечний авторитет у лісівничому 
колективі Сіверщини. За свою сум-
лінну працю впродовж трудових ро-
ків ви неодноразово нагороджували-
ся Почесними грамотами обласного 
управління лісового та мисливсько-
го господарства, Чернігівської ОДА 
та обласної ради, годинником Голови 
державного комітету лісового госпо-
дарства України, нагрудним знаком 
«Відмінник лісового господарства» та 
відомчою заохочувальною відзнакою 
Держлісагентства України «За бездо-
ганну службу в державній лісовій охо-
роні».

Наш шановний друже і колего!

Вітаємо вас з 60-річчям і бажаємо 
міцного здоров’я, наповнених твор-
чою наснагою років і сімейного благо-
получчя!

З повагою — 
лісівники Чернігівщини

Анатолію Курганову — 60!

славили Україну в інших ре-
гіонах. 

«Не втрачають свої позиції 
сіверські лісівники і сьогодні, 
продовжують славні традиції 
своїх попередників,  — запев-
нив начальник Чернігівського 
ОУЛМГ Андрій Пивовар. — Про 
це свідчать і наші здобутки за 8 
місяців нинішнього року». 

Підприємства виконали 
всі заплановані лісогоспо-
дарські заходи і забезпечи-
ли зростання виробництва та 
реалізації продукції. Так, про-
дукції реалізовано на 296,7 
млн. грн., а темп росту склав 
119,8%. Продуктивність пра-
ці зросла на 13% і заробітна 
плата штатних працівників — 
на 12,3%. 

Лісгоспи виконали затвер-
джені показники зі сплати по-
датків і обов’язкових платежів 
до бюджетів та єдиного соці-
ального внеску до Пенсійного 
фонду. 

За І півріччя було створено 
1959, 2 га лісових культур, а це 
— 121% піврічного завдання і 
100% — річного. 

Ось так зустріли свій юві-
лей і професійне свято черні-
гівські лісівники. 

За добросовісну працю на 
лісовій ниві ціла когорта кра-
щих представників лісової 
галузі Чернігівщини нагоро-
джена заохочувальними від-
знаками всіх рівнів — від Пре-

зидента України, Кабінету 
Міністрів, Державного агент-
ства лісових ресурсів України 
та обласної ради. 

Указом Президента Укра-
їни № 676/2014 «Про відзна-
чення нагородами України 
з нагоди Дня незалежності 
України» — за вагомі трудові 
здобутки та високий профе-
сіоналізм почесне звання «За-
служений працівник лісово-
го господарства» присвоєно 
Олександру Сидоренку, ліс-
ничому Тихоновицького лісни-
цтва Корюківського лісогос-
подарського підприємства. 

А Почесної грамоти Кабі-
нету Міністрів удостоєний де-
путат Чернігівської обласної 
ради, заслужений працівник 
лісового господарства Украї-
ни Іван Горохівський, директор 
Добрянського держлісгоспу, 
лідера лісової галузі краю. 

Від імені нагороджених ви-
ступив Олександр Сидоренко, 
який сказав, що ці відзнаки — 
заслуга всього лісівничого ко-
лективу Чернігівщини. 

У святковий ювілейний 
день колеги згадували вете-
ранів-лісівників, які відроджу-
вали галузь у повоєнні роки. І 
вдячно, з повагою говорили 
про всіх працівників галузі, ко-
трі служать сіверським лісам. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Виїзна колегія

Виїзна колегія Чернігівського ОУЛМГ, яка 
відбулася 9 жовтня, пройшла на базі ДП «Ніжин-
ське лісове господарство». 

Її учасники зібралися на пленарне засідання у 
актовому залі Бобровицького нижнього складу. На-
чальник облуправління Андрій Пивовар розпочав 
захід з приємної події. Він вручив Почесну грамо-
ту Кабінету Міністрів України заслуженому праців-
нику лісового господарства України, депутату Чер-
нігівської обласної ради, директору Добрянського 
держлісгоспу Івану Горохівському. 

Подяку Дерржлісагенства України одержав ди-
ректор Остерського держлісгоспу Юрій Кравчук. 
Колеги привітали нагороджених оплесками і буке-
тами осінніх квітів. 

З доповіддю, в якій аналізувалася робота по ка-
дровому забезпеченню підприємств лісового гос-
подарства Чернігівщини, виступив Сергій Мехед, 
головний спеціаліст з кадрової роботи обласного 
управління лісового та мисливського господарства. 
Він зазначив, що в лісовій галузі України в зону АТО 
було мобілізовано 623 працівники, з них 561 продо-
вжують служити. З нашого Сіверського краю мобі-
лізовано 74 лісівники, а в зоні АТО перебуває 28. За 
незалежність нашої держави віддали свої життя 5 лі-
сівників. На жаль, біда не обминула і нашу область. У 
бойових діях на Донбасі загинув тракторист Корю-
ківського держлісгоспу Микола Лущик. 

Учасники колегії вшанували пам’ять полеглих 
захисників Вітчизни хвилиною мовчання. 

У доповіді підкреслювалося, що нині в лісогос-
подарських підприємствах Сіверського краю фак-
тично трудиться 2 791 працівник. (З них 804 нале-
жать до державної лісової охорони). 

Найбільша кількість працюючих у Корюківському 
(343), Н. -Сіверському (318), Добрянському (293), 
Холминському (285) та Семенівському (274) держ-
лісгоспах. 

Відмічалося, що найвагомішу частку працівни-
ків державної лісової охорони становлять майстри і 
старші майстри лісу — 580 осіб (72%). А лісничі і по-
мічники лісничих — 143 особи (18%); відповідно го-
ловні лісничі — 12 осіб (1%) та керівники і спеціаліс-
ти лісгоспів — 69 осіб (9%). 

Варто додати, що з 804 працівників державної 
лісової охорони 508 мають фахову освіту. Так, се-
ред лісничих — 70,3%, а їх помічників — 97,1%. На-
болілим питанням вважається освіта майстрів лісу. 
В цілому по управлінню — 580 майстрів і старших 
майстрів лісу. На жаль, лише 288 (49,7%) з них ма-
ють фахову освіту. Але сьогодні є позитивні зру-
шення в цій проблемі. Семенівський, Чернігівський 
та Остерський держлісгоспи заочно навчають своїх 
майстрів лісу і оплачують їх навчання. 

Віковий склад директорського корпусу рівномір-
но збалансований: 46,2% — у віці від 41 до 55 років; 
38,5% — до 40 років; 15,3% — понад 56 років. Всі 
керівники мають вищу профільну освіту. Сегмен-
том Галузевої програми кадрового забезпечен-
ня є підвищення кваліфікації працівників лісового 
господарства, яке здійснюється на базі «Укрцентр-
кадриліс». 

У 2014 році до вищих навчальних закладів І-ІІ 
рівнів акредитації за спеціальністю «лісове госпо-
дарство» вступило 6 наших абітурієнтів (троє — за 
цільовими направленнями). Відповідально попра-
цювали під час вступної кампанії Н. -Сіверський, 
Прилуцький, Чернігівський та Остерський військо-
вий держлісгоспи. У ВНЗ ІІІ-ІУ рівнів акредитації 
студентами стали 7 чернігівців (шестеро — за кво-
тою цільового прийому). Без відриву від виробни-
цтва здобувають освіту 72 працівники Чернігівсько-
го ОУЛМГ у вищих навчальних закладах ІІІ-ІУ рівнів 
акредитації. 

Керівникам лісогосподарських підприємств по-
трібно наполегливіше проводити роботу із залучен-
ня на навчання до «лісових» ВНЗ молодих працівни-
ків, вихованців учнівських лісництв та випускників 
сільських шкіл. 

Слід додати, що близько сорока студентів з Чер-
нігівщини навчаються в галузевих технікумах та ви-
щих навчальних закладах. 

Тема виступу начальника відділу лісового госпо-
дарства Анатолія Курганова — формування дере-
востанів при здійсненні рубок формування і оздо-
ровлення лісів на підприємствах облуправління. 

Протягом 9 місяців поточного року було заго-
товлено 240,5 тис. м3 ліквідної деревини. А руб-
ками догляду та санітарними рубками пройдено 

Золота осінь у ніжинських лісах
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9,0 тис. га лісу. Виконаний план рубок по догляду 
в молодняках на 107,9%, прорідженню — на 107%, 
прохідних рубках — на 101%, по суцільних рубках 
— на 149% (в основному, це розробка всихаючих 
ялинників та деревостанів, пошкоджених травне-
вим буревієм). 

Вікова структура лісового фонду за групами 
зросла: відсоток стиглих і перестиглих хвойних на-
саджень — з 5,8% до 15,1%; твердолистих — з 9,8% 
до 13,4%. 

У 2012 році було проведено базове лісовпоряд-
кування у всіх держлісгоспах, розроблені проекти 
організації і розвитку лісового господарства під-
приємств на ревізійний період, затверджені роз-
рахункові лісосіки на період 2012-2021 р. р. Отож 
щорічні завдання щодо обсягів формування і оздо-
ровлення лісів встановлюються за матеріалами лі-
совпорядкування та уточнюються за результатами 
обстеження стану деревостанів. 

Начальник відділу економіки та фінансів Володи-
мир Полубень проінформував присутніх про зміни 
в колективних угодах. ЦК профспілок України най-

ближчим часом розгляне питання матеріальної під-
тримки сімей загиблих захисників та родин мобілі-
зованих в АТО і рекомендуватиме внести зміни до 
колективних угод. Після цього повідомлення слово 
взяв Андрій Пивовар. Він сказав, що вже наближа-
ється зима — і чернігівським лісівникам треба заку-
пити нашим бійцям на Донбасі теплі речі і вчасно їх 
відправити. 

Андрій Олексійович додав, що кожен директор 
підприємства повинен контролювати, як живеться 
сім’ям тих воїнів-лісівників, які зараз перебувають 
у зоні збройного конфлікту. Присутні схвально під-
тримали ці пропозиції. Після пленарного засідання 

були відвідини нижнього складу. Робітники, які об-
слуговують верстат-дроворуб, розповіли нам, що 
зараз працюють у дві зміни. Осінь — продуктив-
на пора, йде заготівля дров для населення. Дро-
ва сільські жителі, готуючись до зими, називають 
найпопулярнішим видом палива і охоче їх закупо-
вують. 

Змістовною виявилася й поїздка до Коляжин-
ського лісництва. Тут ми побували в садибі, тепли-
ці, шкільному відділенні та розсаднику. Учасники 
колегії оглянули також огородження лісових куль-
тур від потрав дикими тваринами та лісові культу-
ри, створені восени 2012 року на зрубах суцільної 
санітарної рубки і оброблені репелентом «Церва-
кол Екстра» (теж від потрав диких тварин). 

Далі наш маршрут пролягав у Кобижчанське ліс-
ництво. Хороше враження на гостей справили лі-
сові розсадники, огороджені вольєрою сіткою, що 
захищає рослини від потрави дикими тваринами. 
Проїхали учасники колегії новозбудованою лісовою 
дорогою. Шлях для вивезення деревини до ниж-
нього складу став коротшим. 

У Кобижчанському ліс-
ництві ми ознайомилися 
з механізованою хімічною 
обробкою зрубу проти па-
молоді молодої акації з 
попередньою підготов-
кою ґрунту. За графіком 
попрямували в Іржавське 
лісництво. Золота осінь 
супроводжувала лісівни-
ків на його садибі і в міні-
дендропарку. Із задово-
ленням колеги оглянули 
експериментальні лісо-
ві культури, створені із сі-
янців дуба звичайного та 
ялини європейської; гене-
тичний резерват, постій-
ну ділянку дуба північно-
го (бореального) віком до 
106 років; плантацію фун-
дука; лісовий розсадник; 
постійну лісонасіннєву ді-
лянку модрини європей-
ської (вік до 107 років) та 
лісові культури дуба зви-
чайного 2006 року ство-
рення. 

Супроводжували учас-
ників виїзного засідання і гідами були директор 
Ніжинського держлісгоспу Юрій Болоховець, го-
ловний інженер Олександр Баргамін та головний 
лісничий Володимир Костирко. 

Підбивалися підсумки колегії у Іржавському ліс-
ництві. Начальник облуправління Андрій Пивовар 
подякував ніжинським лісівникам і молодому енер-
гійному директору підприємства за злагоджену ро-
боту і вміло організований маршрут відвідин ліс-
ництв. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Підбили підсумки

Підсумки господарсько-фі-
нансової діяльності підпри-
ємств Чернігівського ОУЛМГ 
за 9 місяців — головна тема 
колегії, яка пройшла 4 листо-
пада.

Її відкрив начальник обласно-
го управління лісового та мис-
ливського господарства Андрій 
Пивовар. Він почав з тривожних 
повідомлень із зони АТО. Мужньо, 
в нелегких умовах, наражаючись 
на небезпеку, працюють сьогод-
ні лісівники Донеччини 
і Луганщини. Особливо 
тяжко доводиться тим 
нашим колегам, які опи-
нилися на території, за-
йнятій сепаратистами. 
Лісова охорона прак-
тично на фронті. Люди 
отримують за свою ро-
боту лише по півбуханця 
хліба в день.

Події на Донбасі бо-
лять усім чернігівським 
лісівникам…

Слово для виступу го-
ловуючий надав началь-
нику відділу економіки 
та фінансів Володими-
ру Полубню. Доповідач 
проаналізував роботу 
лісогосподарських під-
приємств Сіверщини за 
пройдені 9 місяців.

Характеризуючи лі-
сокультурне виробни-
цтво, він зазначив, що 
за цей період було поса-
джено і посіяно на зру-
бах 1826,2 га лісових 
культур. А це становить 
122% дев’ятимісячного 
та 106% річного планів.

Захисні лісові насадження 
створено на площі 150,9 гектарів 
(109% плану за 9 місяців). Нові ді-
лянки швидкоростучих лісових 
культур за цей період створе-
но на 10,4 га, що становить 112% 
річного завдання. Також закла-
дено 6,61 га шкілок, маточних та 
інших плантацій.

У Ніжинському держлісгоспі 
закладено плантацію модрини, у 
Семенівському — плодово-ягід-
них культур, у Добрянському та 
Холминському — горіхоплідних.

Володимир Полубень відмі-
тив, що протягом трьох кварта-

лів цього року підприємствами 
управління було проведено руб-
ки формування та оздоровлення 
лісів на площі 9,1 тис. га і заготов-
лено загальної маси деревини 
281 тис. м3. Ліквідної деревини — 
243 тис. м3 (86%), а ділової — 91 
тис. м3 (37% від ліквідної).

Рубки догляду за лісом прове-
дені на площі 2,6 тис. га (за планом 
2,4 тис. га), тобто 108% виконання 
наміченого. При цьому загальна 
маса деревини становить 40,7 тис. 
м3, в тому числі ліквідної дереви-

ни — 22 тис. м3 (54% до загальної 
маси і 96% до плану). А з неї діло-
вої деревини — 6,8 тис. м3 (31% до 
ліквідної та 100% до плану).

В цілому всі види рубок до-
гляду по управлінню виконують-
ся так: освітлення — 113%, про-
чищення — 104%, прорідження 
— 107%, прохідні рубки — 101%.

Санітарні рубки проведені 
на площі 6,2 тис. га (заготовле-
но деревини загальною масою 
235,6 тис. м3 — 129% виконан-
ня, в т. ч. ліквідної деревини 217,2 
тис. м3 — 92% до загальної маси 
та 131% до плану).

Вихід ділової деревини ста-
новить 38% (82,5 тис. м3 з лік-
відної) та 184% до наміченого на 
даний період.

Щодо санітарних рубок, то 
пройдено 5,9 тис. га (95%) і за-
готовлено деревини загальною 
масою 127,8 тис. м3. Це — 119% 
виконання плану, в т. ч. ліквідної 
деревини заготовлено 117,1 тис. 
м3 (111%). Вихід ділової деревини 
з ліквіду — 26%, або 30,8 тис. м3.

У доповіді констатувалося, що 
протягом 9 місяців держлісгоспи 

заготовили 709,6 тис. м3 
деревини від усіх видів 
рубок. На рубках голов-
ного користування — 
466,6 тис. м3 деревини, 
на інших — 243 тис. м3.

Реалізовувалася та 
використовувалася де-
ревина таким чином: у 
круглому вигляді на вну-
трішній ринок — 405,8 
тис. м3 (57% від загаль-
ного обсягу використан-
ня деревини); на експорт 
— 2011,1 тис. м3 (29%); на-
правлено на переробку 
— 90,4 тис. м3 (13%); ви-
користано на власні по-
треби — 7,7 тис. м3 (1%).

Охорона і захист зе-
лених масивів завжди в 
центрі уваги працівни-
ків галузі. Особливо не-
покоять лісівників поже-
жі. Протягом 9 місяців 
було зафіксовано 22 ви-
падки лісових пожеж (це 
9,76 га). В Корюківсько-
му держлісгоспі — 7.

Нестабільна в області 
й лісопатологічна ситуа-
ція. За прогнозом, у 2015 

році можлива загроза виникнен-
ня осередків зимового п’ядуна та 
інших шкідників лісу.

Виступаючий наголосив, що 
за 9 місяців 2014 року обсяг реа-
лізованої продукції склав 343 128 
тис. грн. і збільшився, порівняно 
з відповідним періодом минуло-
го року, на 64 532 тис. грн. Темп 
росту реалізації забезпечили 
всі лісогосподарські підприєм-
ства. Значне зростання у таких 
держлісгоспах, як Остерський 
військовий (142,5%), Н. -Сівер-
ський (132,7%) та Добрянський 
(128,2%).

Намічені плани втілюються в життя
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За цей час на ведення лісово-
го господарства підприємства-
ми було направлено 76 693,8 тис. 
грн., з яких 74 728, 1 тис. грн. — 
власні кошти лісгоспів і 1965,7 
тис. грн. (2,6%) — із загально-
го фонду державного бюджету. 
До речі, бюджетне фінансуван-
ня, в першу чергу, направляло-
ся на підтримку малоресурсних 
Прилуцького та Борзнянського 
держлісгоспів.

Фінансування лісового гос-
подарства за рахунок власних 
коштів збільшили всі підприєм-
ства. В цілому по управлінню 
на 1 га вкладено 179,3 грн. при 
темпі росту 131%. Отож осно-
вним показником, що характе-
ризує стан розвитку лісового 
господарства на Чернігівщині і 
впливає на рівень направлення 
власних коштів на фінансуван-
ня лісогосподарських заходів 
залишається показник реаліза-
ції продукції на 1 гектар лісово-
го фонду.

Втім, за 9 місяців ре-
алізація продукції на 
1 га зросла, порівня-
но з минулорічним пе-
ріодом, на 154,8 грн., 
або на 23,5%. Нині вона 
складає 823,1 грн. і є 
другою в регіоні Поліс-
ся (після Житомира) і 
більшою середньої по 
галузі (691 грн.).

Враховуючи попит 
на деревину на вну-
трішньому ринку, в цей період 
зберігається тенденція збіль-
шення обсягу її реалізації. Якщо 
у І півріччі темп росту експорту 
становив 134,4%, то за 9 місяців 
він збільшився до 138,8%. Збіль-
шення відбулося у всіх лісгоспах 
(і в цілому по управлінню) на 53 
101 тис. грн., при цьому питома 
вага експорту зросла з 49,2% до 
55,4%.

У загальному експорті зна-
чно збільшилась питома вага 
дров’яної деревини (з 7,5% до 
12,4%), але дещо зменшилась 
питома вага обробленої дере-
вини.

Протягом дев’яти місяців лісо-
господарські підприємства ре-
алізували 617,1 тис. м3 ліквідної 
деревини.

Вартість знеособленого м3 
реалізованої деревини зросла в 
цілому по управлінню на 94,5 грн. 
і склала 462,2 грн. А вартість зне-

особленого м3 ділової деревини 
зросла на 119 грн. (на 24%) і ста-
новить 614,6 грн.

Технологічна сировина зросла 
на 75,1 грн., або на 30,5%. Вар-
тість знеособленого м3 склала 
321 грн.

Що стосується дров палив-
них, то в середньому по управ-
лінню вартість м3 збільшилась 
на 49 грн. (на 71,4%). (За рахунок 
реалізації колотих дров Добрян-
ським та Корюківським держліс-
госпами).

У доповіді підкреслювалося, 
що всі підприємства забезпечи-
ли виконання запланованих за-
ходів і спрацювали прибутково. 
І за результатами фінансової ді-
яльності отримали 14 927 тис. 
грн. чистого прибутку. Це — на 4 
787 тис. грн., або на 47,2%, біль-
ше минулорічного періоду.

За 9 місяців 2014 року поточ-
на платоспроможність лісгоспів 
збільшилась на 7 410 тис. грн., 
або на 23,9%.

З метою раціонального та 
ефективного використання дер-
жавного майна підприємства-
ми передавались в оперативну 
оренду основні засоби. Було до-
датково отримано 59,6 тис. грн.

Протягом звітного періоду в 
держлісгоспах проводилась ро-
бота по оптимізації виробництва, 
вживалися заходи щодо покра-
щення умов оплати праці та її 
зростання і соціального захисту 
лісівників.

Станом на 01.10.2014 року на 
підприємствах трудиться 2 794 
особи. Середньомісячна заро-
бітна плата штатних працівни-
ків становить 3 370 грн. і зросла, 
порівняно з минулорічним періо-
дом, на 411 грн., або на 13,9% (се-
редня по галузі — 3 342 грн.).

Найбільші темпи зростання 
і розмір заробітної плати у Се-
менівському та Добрянському 
держлісгоспах.

Продуктивність праці за 9 мі-
сяців зросла, якщо порівняти з 
відповідним періодом минуло-
го року, на 32,3%. Відрадно, що 
зменшення продуктивності пра-
ці не допущено жодним підпри-
ємством.

Протягом 9 місяців лісгоспи 
та апарат облуправління спла-
тили платежів до державного та 
місцевого бюджетів і єдиного со-
ціального внеску до Пенсійного 
фонду на суму 94 260, 1 тис. грн., 
або на 130,2% до відповідного 
минулорічного періоду.

До державного бюджету на-
дійшло 23 871,7 тис. грн. (темп 
росту — 151,3%); до місцевого — 
34 224,6 тис. грн. (темп росту — 
145,2%).

Після аналітичної доповіді Во-
лодимира Полубня начальник 
облуправління Андрій Пивовар 
виконав приємну місію: назвав 
переможців в обласному змаганні 
серед лісогосподарських підпри-
ємств. Ними виявилися колекти-

ви тих держлісгоспів, 
які вибороли першість 
і в І-ому півріччі. Це: ДП 
«Добрянське ЛГ» (дирек-
тор Іван Горохівський), 
ДП «Н. -Сіверське ЛГ» 
(директор Микола За-
сько), ДП «Холминське 
ЛГ» (директор Олек-
сандр Демченко).

Колеги привітали 
переможців дружними 
оплесками.

Про результати роботи зі 
створення системи внутрішньо-
го контролю у лісогосподарських 
підприємствах розповіла голо-
вний спеціаліст-аудитор Наталія 
Силка.

Після завершення засідання 
учасники колегії відвідали Чер-
нігівське лісництво Чернігівсько-
го держлісгоспу. Тут представ-
ники Харківської фірми «Велмаш 
Україна» демонстрували техніку: 
вантажний спеціалізований ав-
томобіль з маніпулятором на базі 
автомашини МАЗ. Нещодавно 
таку машину придбали лісівники 
Добрянки. Фахову зацікавленість 
викликав і тракторний причіп з 
гідроманіпулятором, складений 
харківськими спеціалістами із 
придбаних за кордоном запчас-
тин.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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На початку листопада до чернігівських лісівників 
за досвідом приїздила група директорів лісгоспів 
з Гомельського державного виробничого лісогос-
подарського об’єднання. Традиційно білоруських 
колег зустрічали на кордоні у Ріпкинському районі 
біля павільйону «Лісовичок», на якому майорить ви-
шитий український прапор. Друзів вітали начальник 
Чернігівського ОУЛМГ Андрій Пивовар, голова об-
кому профспілки Йосип Райчинець, головний ліс-
ничий Юрій Пономаренко і директор Добрянського 
держлісгоспу Іван Горохівський. 

Візит був розрахований на два дні. Михайло Су-
прун, керівник колективу лісівників Гомельщини, в 
перший день прибути не зміг, бо поїхав у Міністер-
ство лісового господарства Республіки Білорусь на 
нараду. 

Ми прямували у Горбачівське лісництво Остер-
ського держлісгоспу. Дорогою Йосип Михайлович 
Райчинець, який свого часу починав зводити місток 
дружби між колегами двох народів-сусідів, розпо-

відав гостям про 90-річну історію лісівників Сівер-
ського краю і їх нинішні трудові будні. 

Працівники Горбачівського лісництва на чолі з 
директорами Остерського державного та Остер-
ського військового лісгоспів Юрієм Кравчуком і Ва-
лентином Судаком вручили гомельчанам українські 
хліб-сіль на вишитому рушнику і запросили огляну-
ти тепличне господарство. Тут вирощуються сіянці, 
саджанці і декоративно-садивний матеріал. Оби-
два місцеві директори виступали в ролі досвідче-
них екскурсоводів. 

(До речі, Валентин Судак, ще донедавна голо-
вний лісничий місцевого держлісгоспу, немало 
знань і сил доклав у розбудову базового розсад-
ника). 

Білоруси пройшлися екологічною стежкою і з ве-
ликим задоволенням проїхалися новозбудованою 
лісовою дорогою від Горбачівського до Придеснян-
ського лісництв (її протяжність 5,6 км). Гості дуже 
схвально відгукувалися про чернігівських колег, які 

будують такі якісні лісові 
шляхи за власні кошти. 

Гомельці відвідали і ден-
дропарк Дружби, закла-
дений учасниками Міжна-
родного форуму керівників 
лісівничих профспілок, що 
проходив на Чернігівщині 
у 2012 році, та посадили в 
ньому свої дерева. А за обі-
дом добрим словом діли-
лися враженнями від поба-
ченого. 

Естафету остерських лі-
сівників прийняли ніжин-
ці. Наш маршрут пролягав 
у Іржавське лісництво. Ди-
ректор лісгоспу Юрій Боло-
ховець та лісничий Володи-
мир Шапошник показували 
білорусам свої розсадники 

Із сябрами поділилися досвідом 
і подарували їм вишитий рушник

Міжнародні контакти
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і теплиці. Гостей дуже зацікавило вирощування са-
джанців дуба у закритому середовищі. На території 
підприємства є три мисливські господарства, і мо-
лодим деревцям дуже дошкуляють дикі звірі. Отож 
місцеві лісівники протягом року можуть доповню-
вати пошкоджені тваринами культури дуба. 

Особливо сподобалась пред-
ставникам Гомельщини планта-
ція модрини, створена у далекому 
1908 році, і відома далеко за меж-
ами нашого краю. Білоруси захо-
плювалися модринами і говорили, 
що у них «вдома» такої краси не-
має. 

Слід відмітити, що під час по-
їздки гомельських колег весь час 
цікавили розсадники. І у Берес-
товецькому лісництві Борзян-
ського держлісгоспу вони відра-
зу попрямували до розсадника з 
декоративно-садивним матеріа-
лом, побачили у теплиці тисячі за-
черенкованих рослин. Білоруські 
лісівники уважно слухали розпові-
ді і коментарі директора лісгоспу 
Юрія Перепечая та головного ліс-
ничого Володимира Рибалка. 

І завершився день відвідина-
ми вміло облаштованого рекреа-
ційного пункту в урочищі «Базар-
щина» та вечерею, за якою було 
стільки сказано й переговорено і 
про життя, і про лісове виробни-
цтво. 

На ночівлю наших гостей за-
просили до чотирьохзіркового 
готелю «Слов’янський» м. Н. -Сі-
верського. Наступного дня для лі-
сівників Гомельщини організували 
екскурсію старовинним князів-
ським містом з відвідинами велич-
ного Спасо-Преображенського 
собору. 

Згодом білоруські колеги пе-
реїхали на нижній склад Н. -Сі-
верського держлісгоспу. На цьо-
му підприємстві проводиться 
інтенсивна переробка дереви-
ни ялинників, що всихають. Гос-
ті ознайомилися з виробничими 
процесами на нижньому складі і 
дякували директору держлісгоспу 
Миколі Заську та головному інже-
неру Олександру Кавурку за зміс-
товні розповіді. 

З гарним настроєм гомельці відвідали Узруїв-
ське та Володимирівське лісництва. Особливо їм 
сподобалися мальовнича садиба Узруївського ліс-
ництва (його очолює Сергій Шульга) та дерев’яні 
скульптури лісокультурниці Людмили Шульги. Бі-
лоруси прогулялися міні-дендропарком і екологіч-
ною стежкою. На всі питання гостей відповідали 
головний лісничий підприємства Віталій Сідько та 
лісничий Сергій Шульга. 

Гомельських директорів лісгоспів зацікавила і ді-
лянка експериментальних культур, які вирощують-
ся на зрубах 2012 року. Працівники лісового госпо-
дарства Н. -Сіверщини експериментують: ялину, 
що всихає, заміняють витривалішими модриною, 
сосною Веймутова, березою та сосною звичайною. 

Білоруські колеги переко-
налися, що експеримент 
вдалий. Чернігівські лісів-
ники дружать з наукою і на 
природно-кліматичні зміни 
реагують миттєво, профе-
сійно. 

В Узруївському лісництві 
до своєї групи приєднався 
і генеральний директор Го-
мельського державного ви-
робничого лісогосподар-
ського об’єднання Михайло 
Супрун. 

Побували білоруси і в 
селі Чайкіне, малій батьків-
щині колишнього Прези-
дента України Леоніда Куч-
ми. Чернігівці пишаються, 
що їх земляк, син лісівни-
ка, не забуває рідну землю 
і допомагає її відродженню. 

А на рекреаційному 
пункті «Узруївські джерела» 
гомельських лісівників на-
поїли цілющою водою. 

У Семенівському держлісгоспі біля контори на 
чолі з директором Олександрою Дудко вишику-
валися всі її працівники у парадних костюмах. Як 
справжні господарі, шанобливо зустрічали гостей 
з Білорусі. Хліб-сіль вручили зворушеним гомель-
ським лісівникам вихованці місцевого учнівського 
лісництва на вишитому Олександрою Василівною 

Продовження на стор. 10.
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Вітаємо! 

Закінчення. Поч. на стор. 8-9.

Шановний 
Миколо Васильовичу!

Сердечно поздоровляємо вас 
з ювілеєм і дякуємо вам за до-
бросовісну роботу в лісовій галу-
зі Чернігівщини!

Все своє життя ви служите лі-
сам отчого Сіверського краю. І 
понад три десятиліття — лісни-
чим Радомського лісництва Се-
менівського держлісгоспу, що є 
одним з кращих на підприємстві. 

У колективі цінують вас за ви-
сокі професійні здібності, чуй-
ність і порядність у стосунках з 
людьми. Ви удостоєні почесного 
звання «Заслужений працівник 
сільського господарства Украї-
ни» за вагомі трудові здобутки на 
лісовій ниві. 

Ви завжди наставляли своїх 
колег (так і зараз виховуєте мо-
лоду лісівничу зміну), що ліс — не-
доторканна державна власність, 
яку треба сумлінно оберігати для 
наших дітей та онуків, для май-
бутнього. 

Дорогий 
Миколо Васильовичу!

Зичимо вам добра та здоров’я, 
радості і невичерпної енергії на 
довгі літа!

З повагою, 
лісівники Чернігівщини

рушнику. Цей дорогий суве-
нір вона подарувала Михайло-
ві Супруну. 

У лісогосподарському від-
ділі гомельці побачили, як пра-

цює камера відеоспостере-
ження, колись запозичена у 
них. Тільки у семенівських лі-
сівників вона технічно краще 
оснащена. 

Прикрасили відвідини під-
приємства юні природолюби. 
Школярі-лісівники розповіда-
ли про Семенівщину і запроси-
ли гостей на свій урок «Любіть 
рідну природу». Дорослі сіли за 
парти. Урок розпочався з укра-
їнської пісні. 

Хороше враження залиши-
лося від перебування в цеху 
переробки деревини з його ін-
тенсивною роботою. Гідом на 
виробництві був головний інже-
нер Володимир Міцук. 

На нижньому складі ми озна-
йомилися, як семенівці пра-
цюють з асортиментом і вміло 
завантажують вагони, щільно 
укладаючи деревину. Між ін-
шим, у лісгоспі підведена своя 
залізнична колія (800 м). 

Керівники гомельських лі-
сових підприємств не прихову-
вали свого захоплення тим, як 
продумано, по-господарськи 
завантажуються вагони у семе-
нівських колег. 

Вже вечоріло. Завершувала-
ся ділова поїздка білоруських 
гостей у Холминському держ-
лісгоспі. Директор Олександр 
Демченко показав їм краси-
ву садибу Холминського лісни-
цтва та теплиці, де вирощують-

ся сіянці сосни звичайної, що 
будуть висаджені навесні 2015 
року. Михайло Супрун відмітив 
високу якість сіянців. 

Заглянули ми і в цех дерево-
обробки деревини, в якому на 
відходах з деревини та тирси 

працює котельня. 
Лісівники з Бі-

лорусі вкотре пе-
реконалися, що 
дорогий росій-
ський газ їх черні-
гівським колегам 
не потрібний. 

Наше спілку-
вання продовжу-
валося до пізньої 
ночі. Гості з пова-
гою говорили про 
трудові будні пра-
цівників лісової 
галузі Сіверщини, 
які без допомоги 
держави займа-

ються розсадниками і будують 
дороги. У сусідів-українців є 
чому повчитися. А Михайло Су-
прун запропонував спільно ви-
пустити друкований альманах 

про багаторічну дружбу і ділове 
співробітництво лісівників Чер-
нігівщини та Гомельщини. Про-
позиція була схвалена. 

Розпрощалися друзі під 
українським прапором біля «Лі-
совичка» у Добрянському держ-
лісгоспі. 

До нових зустрічей!

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Миколі Єрмоленку — 60!
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У наших лідерів

Вагомий доробок добрянських лісівників
Добрянський держлісгосп 

протягом дев’яти місяців утри-
мує першість в обласному зма-
ганні серед лісогосподарських 
підприємства Чернігівщини.

На технічній нараді, яка від-
булася у листопаді, підбивали-
ся підсумки роботи колективу  за 
цей період. Вів захід директор 
лісгоспу Іван Горохівський.

Він зазначив, що добрянські 
лісівники потрудилися старанно 
й добросовісно, забезпечивши 
виконання намічених планів.

За 9 місяців обсяг реалізо-
ваної продукції склав 46 668 
тис. грн. і зріс, порівняно з ми-
нулорічним періодом, на 10 263 
тис. грн., або на 28,2%. Експорт 
склав 55,5% , а це 25 890,1 тис. 
грн. ( на 7494,7 тис. грн. біль-
ше відповідного періоду 2013 
року).

І реалізовано 78 013 м3 дере-
вини ( теж на 3 813 м3 більше).

Потрібно відмітити, що зрос-
ла і ціна знеособленого м3 реа-
лізованої  деревини на 92 грн. 67 
коп. (на 20,8%) і склала 538 грн. 
76 коп.

У загальному обсязі реалізації 
дохід від роздрібної торгівлі ста-
новить 526,0 тис. грн. ( в т. ч. від 
«Лісовичка» — 89,1 тис. грн.; від 
місць відпочинку та готельного 
комплексу — 37,0 тис. грн.)

Варто підкреслити, що на ве-
дення лісового господарства 
підприємство направило 6 207.2 
тис. грн. власних коштів. А фінан-
сування на 1 га загальної пло-
щі земель, які перебувають у 
постійному користуванні, збіль-
шилося на 32 грн. 50 коп. і стано-
вить 149 грн. 90 коп.

Добрянські лісівники ство-
рили у 2014 році лісові культури 
на площі 163,7 га, що становить 
117,8% річного завдання.

Під час проведення рубок 
формування і оздоровлення лі-
сів заготовлено 17 294 м3 ліквід-
ної деревини ( 217,5% завдання).

Від усіх видів рубок заготов-
лено 88 294 м3 ліквідної дере-
вини ( на 5,2 тис.м3 більше ми-
нулорічного періоду). Від рубок 
головного користування — 71 
тис. м3.

Зросла й ціна знеособленого 
м3 заготовленої деревини на 65 
грн. 65 коп. і становить 420 грн.75 
коп.

Кількість переробленої дере-
вини за 9 місяців — 6 591 м3.

На 14,7% більше вироблено 
продукції переробленої дереви-
ни. Ця сума складає 3944,0 тис. 
грн.

Слід додати, що зараз у ліс-
госпі — 293 працівники. І серед-
ньомісячна зарплата добрянців ( 
3 629 грн.) зросла на 12,8%, по-
рівняно з відповідним періодом 
2013 року.

Аналізуючи роботу підпри-
ємства за 9 місяців, помічаємо 
зростання продуктивності праці 
на 37,6% (163,7 тис. грн.) Цей по-
казник найбільший по Чернігів-
ському ОУЛМГ.

До того ж, збереглася і по-
зитивна тенденція покращен-
ня поточної платоспроможності 
підприємства. У порівнянні з по-
чатком 2014 року вона збільши-
лася на 663,0 тис. грн.

За 9 місяців Добрянський 
держлісгосп сплатив до бюдже-
тів усіх рівнів 10 031 тис. грн. по-
датків, зборів та обов’язкових 
платежів, що на 3 млн. 752 тис. 
грн. (59,8%) більше минулоріч-
ного періоду і на 10,1% до плану. 
Зокрема, до державного бюдже-
ту сплачено 4172 тис. грн. (96,8% 
завдання) і до місцевого — 5 859 
тис. грн. (122,1%).  А єдиного со-
ціального внеску перераховано 
4057 тис. грн.. (154,5% до плану).

Потрібно  додати, що у роз-
виток виробництва було інвес-
товано 1742 тис. грн. капіталь-
них вкладень, що на 600 тис. грн. 
більше 9-ти місяців 2013 року і на 
1005 тис. грн. більше плану ни-
нішнього ( 257,0 тис. грн. — на 
модернізацію лісових доріг).

За підсумками трудового супер-
ництва на 1-ому місці  Ріпкинське 
лісництво (лісничий Олександр Зо-
гий), на 2-ому — Ново-Яриловиць-
ке (Михайло Мамоненко), на 3-ому 
— Добрянське (Сергій Ковальчук). 
Переможцем став і транспортний 
цех (Володимир Щекотихін).

Про проблеми і здобутки ліс-
госпу говорили головний інже-
нер В’ячеслав Киченок та голо-
вний  лісничий Денис Землянко.

Завершуючи технічну нараду, 
директор Іван Горохівський ска-
зав:  «Усім підрозділам, особливо 
лісничим, потрібно дуже відпо-
відально займатися асортимен-
том деревини.  Зима настала. 
Наш верстат-дроворуб у дві змі-
ни працює, щоб забезпечити на-
селення дровами паливними. І 
контроль за енергоносіями пови-
нен бути  посиленим.

Звичайно, роботи багато. Але, 
в першу чергу, ми повинні думати 
про людей і достойну винагороду 
за їх труд».

Іван Олексійович подякував 
колективу держлісгоспу за сум-
лінну працю.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ



Січень Лютий Березень

Липень Серпень Вересень

ЛІСИЛІСИЛІСИ

2015



Квітень Травень Червень

Жовтень Листопад Грудень
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ТоргиЛісовий кордон

Підбиваючи підсумки аукціону з продажу необро-
бленої деревини на І квартал 2015 року, бачимо, що 
кількість покупців значно зросла.  Якщо в торгах  ІУ 
кварталу брало участь 113 покупців, то на цей раз їх 
прибуло 178. З’їхалися майже всі відомі  деревоо-
бробні підприємства України. Були присутні також ди-
ректори чернігівських держлісгоспів.  

На аукціон було 
виставлено всьо-
го 73 017 м3 нео-
бробленої дереви-
ни. Це продукція  12 
державних лісогос-
подарських підпри-
ємств області.

Найбільшим по-
питом користувала-
ся деревина сосни. 
Не дивлячись на те, 
що ділової хвойної 
деревини на аукціоні пропонувалося  на 32% більше (46,3 
тис. м3), ніж у ІУ кварталі 2014 року (35,1 тис.м3), кількість по-
даних заявок в кілька разів перевищила об’єм пропозиції.

Перед початком заходу начальник Чернігівського 
ОУЛМГ Андрій Пивовар виступив перед учасниками торгів. 
Він запевнив присутніх, що на аукціон виставлені ресурси 
в повному об’ємі заготівель І кварталу 2015 року. Він закли-
кав всіх учасників з повагою і розумінням ставитися один 
до одного, щоб торги пройшли в нормальній  діловій обста-
новці і не були зірвані, як це сталося у наших колег в Чер-

касах.
Виступили і кіль-

ка представників 
деревообробників. 
Досить емоційно 
вони говорили про 
недостачу сиро-
вини, що призво-
дить до скорочення 
об’ємів виробни-
цтва і зменшення 
випуску товарної 
продукції.

Дубова деревина  розпродалася досить швидко. А щоб 
вистачило всім соснової деревини, керівництво Чернігів-
ського ОУЛМГ пішло на компроміс і запропонувало міні-
мальні транспортні партії по 20-25 м3. Хвойні лоти ділилися 
на 3-4, рідше на 2 покупців.

За підсумками аукціону реалізація деревини  склала 
майже 90% (62 051 м3). Практично були продані всі лоти з 
хвойною та твердолистяною породою. Майже розійшлися  
і дрова паливні.

Олександр КИРИЧЕНКО, 
заступник начальника облуправління, 

головний інженер 
Чернігівського ОУЛМГ

Зростає попит 
на чернігівську деревину

Лісовий обхід майстра лісу Валерія 
Пискуна розташований по кордону з 
Російською Федерацією. Щоденно він 
оглядає 922 гектари території лісо-
вого фонду,  що розтягнулись на май-
же 15 кілометрів вздовж державного  
кордону з Російською Федерацією. У 
Валерія Гавриловича вистачає «лісо-
вих клопотів». Це і догляд за 32 га по-
садок лісових культур та 10 га  всохлих 
ялинових насаджень, які підлягають 
суцільному вирубуванню  за останні 
три роки.

 Обов’язки майстра лісу передбачають 
охорону лісових масивів від пожеж та зло-
діїв, а В.Г.Пискун  ще й бере участь у  ви-
явленні  порушників державного кордону 
разом  з учасниками Миколаївського гро-
мадського формування «Кордон»  .

Дуже боляче Валерій Гаврилович 
сприймає напружені стосунки двох держав 
— Росії та України. «Нам нема чого  ділити, 
— говорить він. — Історію назад вже не по-
вернути, а потрібно разом розбудовувати  
кожному  свою державу. Головне, щоб на 
кордоні був спокій»

Оселя, де живе Валерій Пискун, знахо-
диться на околиці села Миколаївка. З вікон 
видно державний кордон,  від якого  май-
стер лісу очікує  тільки добрих гостей.

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони та захисту лісу 

ДП «Семенівське лісове господарство»

На державному рубежі



15№ 4 (32), 2014 р.

Місцеві енергоресурси Вітаємо!

Нинішня зима  — за всіма економічними й політичними 
прогнозами —  буде нелегкою, випробовуватиме українців 
на міць. Відчутно «кусатиметься» газ. Але ж у нас є лісові 
масиви, що у важкі часи завжди виручали людей дровами, 
котрі з діда-прадіда були основними енергоресурсами.

Чернігівські лісів-
ники на осінньо-зи-
мовий період можуть 
повністю забезпечи-
ти регіон паливни-
ми матеріалами. За-
готовлених 120 тис.
м3  дров вистачить 
і  землякам, і  облас-
тям-сусідкам.

У  вересні у сіль-
ських оселях гос-
подарі перевіря-
ли справність печей 
і грубок та добрим 
словом  згадували місцеві торфобрикетні заводи, які були зруй-
новані «реформаторами».

З 2012 року у Добрянському, Ніжинському та  Корюківському 
держлісгоспах  на повну потужність використовуються верста-
ти-дроворуби.

Як зазначає головний інженер Добрянського лісогосподар-
ського підприємства В’ячеслав Киченок: «Вся неліквідна дере-
вина в лісгоспі йде на дрова. Це дуб, сосна і береза. А наш вер-
стат-дроворуб працює у дві зміни».

Його обслуговують два В’ячеслави — Радченко і Козлов. Ро-
бітникам допомагають укладники Сергій Кривошей та Микола 
Малашенко.

«Раніше ці 
хлопці ходили з 
бензопилами і со-
кирами по дворах 
і допомагали за-
готовляти дрова 
літнім односель-
цям,— розпові-
дає майстер діль-
ниці по переробці 
деревини Лідія Ті-
това. — А тепер 
вони біля верста-
та, на совість тру-
дяться».

Виробничники  рубають населенню дрова на замовлення —  
рубанець від 25  до 50 см: для печей, грубок і котлів для твердо-
го опалення. 

За один складометр вони отримують 29 грн. Складання в ка-
сету коштує 10 грн., а виготовлення касети — 11 грн. 

Вартість 1 м3 дубових дров для населення — 400 грн., для 
підприємств —  450 грн. Соснові й березові — дешевші.

Є й такі клієнти, що замовляють до 1000 м3 дров.
Протягом літа попит на продукцію верстата-дроворуба був 

значним. Люди охоче купують дрова, запасаються на зиму.

Микола ТИЩЕНКО, Чернігівське ОУЛМГ

Шановний 
Сергію Володимировичу!

Вітаємо вас з полуднем віку!

Ви поріднилися з лісовою галуззю 
Чернігівщини понад двадцять років 
тому, маючи за плечима і армійську 
службу, і виробничий стаж помічника 
майстра на об’єднанні «Хімволокно». 

Нову сторінку своєї біографії, вже 
лісівничої, ви заповнювали старан-
но й професійно, пройшовши шлях 
від охоронника до головного спеці-
аліста з кадрової роботи та держав-
ної служби відділу економіки і фі-
нансів облуправління. 

Ви нині складаєте графіки, 
контролюєте та направляєте пра-
цівників держлісгоспів на навчання 
з підвищення кваліфікації. На осо-
бливому місці у вас — молодь, май-
бутня лісівнича зміна Сіверського 
краю, яка, завдяки вашим турботам, 
щорічно поповнює студентські лави 
профільних технікумів та вищих на-
вчальних закладів. 

Колеги поважають вас як люди-
ну працелюбну і доброзичливу, ко-
тра завжди відгукнеться на прохан-
ня, вислухає і дасть слушну пораду. 

З нагоди пам’ятної дати при-
йміть, шановний Сергію Володи-
мировичу, щирі побажання щастя і 
родинної злагоди, успіхів у роботі 
і збагачених міцним здоров’ям ро-
ків!

З повагою — 
лісівники Чернігівщини

Виручать верстати-дроворуби Сергію Мехеду — 50!
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Надзвичайна ситуація

21 листопада — за ініціати-
ви Чернігівського ОУЛМГ —  на 
термінову нараду зібралися 
директори мисливських гос-
подарств нашого регіону. 

В роботі цього заходу взяв 
участь представник Головного 
управління ветеринарної меди-
цини в Чернігівській області, член 
Державної надзвичайної проти-
епізоотичної комісії при Чернігів-
ській ОДА Микола Мазигула. 

Тема наради тривожна й бо-
люча:  виникнення випадків аф-
риканської чуми свиней в дея-
ких мисливських господарствах 
Городнянського та Ріпкинського 
районів. 

Микола Пиріг, начальник відді-
лу мисливського господарства об-
луправління, проінформував при-
сутніх про ситуацію з АЧС в області 
і назвав її такою, що наближаєть-
ся до критичної межі. На жаль, не 
досягають поставленої мети про-
філактичні заходи, які проводять-
ся Чернігівським ОУЛМГ. Адже по-
над 400 кілометрів сягає кордон 
Сіверського краю з Російською 
Федерацією та Республікою Біло-
русь. У цих державах декілька ро-
ків борються з АЧС. 

Нинішньої осені сусіди-біло-
руси майже всю кукурудзу ско-

сили на силос, щоб не було 
поживи для диких свиней. Тва-
рини знайшли вихід — і через 
водойми, і сушею проникають на 
українські поля, на яких кукуру-
дза стоїть до весни. Зараз попу-
ляція диких свиней в області різ-
ко зросла. 

Взявши слово, Микола Мази-
гула наголошував на проведенні 
всіх заходів по недопущенню мі-
грації диких кабанів і їх депопу-
ляції на території Чернігівщини. 

Виступили на нараді дирек-
тор мисливського господарства 
«Придеснянське» Михайло Соло-
вей з Козелецького та директор 
мисливського господарства «За-
лісся» з Городнянського районів і 
голова Чернігівської обласної ор-
ганізації УТМР Олена Сачок. 

Ветеринарна медицина не по-
винна перекладати свої функції 
на «інші плечі» по виявленню ви-
падків виникнення АЧС у мислив-
ських угіддях — такий головний 
висновок їх виступів. 

Мисливці говорили й про те, 
що зменшити депопуляцію ди-
ких свиней надзвичайно важко,  
виявити їх у всіх лісах і болотах 
неможливо. Треба слідкувати за 
тим, щоб ці тварини не розбігли-
ся по інших областях України. 

Підбив підсумки наради на-
чальник Чернігівського ОУЛМГ 
Андрій Пивовар, доповівши, що 
конкретно робиться обласним 
управлінням для недопущення 
поширення диких свиней на те-
риторії Чернігівщини й інших об-
ластей. Ставлення до цієї про-
блеми дуже серйозне. Андрій 
Олексійович додав, що полю-
вання ніхто не відміняв. Потріб-
но, аби  у полюванні брали участь 
місцеві ветеринари і забезпечу-
вали відбір діагностичного мате-
ріалу. 

Ситуація з АЧС у області на 
контролі Кабінету Міністрів Укра-
їни і Чернігівської ОДА. 

Володимир БАБИЧ,
провідний спеціаліст

Чернігівського ОУЛМГ

Тривожний сигнал з мисливських господарств

  Втрата

У листопаді підступна хвороба забрала від 
нас провідного інженера-технолога з дерево-
обробки Н.-Сіверського держлісгоспу Володи-
мира Петровича Басоса. Йому було 55 років. 

Все своє життя Володимир Петрович присвя-
тив лісівничій справі. 

Уродженець старовинного князівського міс-
та, він з дитячих літ цікавився історією рідного 
краю, його величними лісами. Тож після закін-
чення середньої школи юнак вступив до Брян-
ського технологічного інституту. Дипломованим 
спеціалістом  Володимир Басос повернувся до-
дому і розпочав свій трудовий шлях майстром 
лісу у Задеснянському лісництві Новгород-Сі-
верського лісогосподарського підприємства. 

З тих пір його доля тісно переплелася з місце-
вим держлісгоспом. Вже з 1982 року Володимир 
Петрович працював тут інженером-технологом з 

переробки деревини. 
Він був чудовим фахів-
цем, який і знання, і до-
свід вміло використову-
вав у щоденній роботі. 

Н.-Сіверський держ-
лісгосп поглиблено за-
ймається переробкою 
деревини. І значний 
внесок у виробничі здо-
бутки підприємства зроблено Володимиром Пе-
тровичем Басосом. 

Колектив чернігівських лісівників втратив на-
дійного колегу, хорошого товариша і висококва-
ліфікованого спеціаліста. 

Добру пам’ять про Володимира Петровича ми 
завжди зберігатимемо у своїх серцях. 

Лісівники Чернігівщини 

Пам’яті колеги і друга
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Виїзна колегія

За досвідом до семенівських лісівників
У Семенівському держлісгоспі 4 грудня зу-

стрічали  учасників виїзного засідання колегії 
Чернігівського ОУЛМГ. 

Перед присутніми виступив начальник обласно-
го управління лісового та мисливського господар-
ства Андрій Пивовар, який проаналізував процес 
створення і вирощування лісових культур садивним 
матеріалом із закритою кореневою системою. (Це 
— тема його доповіді на листопадовій колегії Держ-
лісагентства України).  Виступаючий зазначив, що 
експеримент потрібний, але за-
тратний. 

До того ж,  такі культури ма-
ють значно гірші біометричні по-
казники, ніж ті, що створені сі-
янцями із розсадника. Доцільно 
використовувати садивний ма-
теріал із закритою кореневою 
системою при доповненні та 
введенні головних порід в лісо-
вих культурах, створених у жор-
стких лісорослинних умовах, 
зокрема на згарищах, техноген-
но-порушених землях, еродова-
них ґрунтах тощо. 

Учасники колегії виважено й відповідально роз-
глядали питання, як підготувалися підприємства 
до роботи в осінньо-зимовий період 2014-2015 р. 
р. Між іншим, виїзне засідання колегії провели у се-
менівських лісівників тому, що у них найкраще ор-
ганізована економія і споживання електроенергії. 

Отож держлісгоспи на підготовку до зими витра-
тили 2,5 млн. грн. і провели серйозні роботи по об-
слуговуванню, ремонту та модернізації котелень і 
опалювальних печей. Так в Остерському цеху пе-
реробки замінено старий опалювальний котел на 
новий вартістю 500,0 тис. грн. Також замінено ста-
рі твердопаливні котли на сучасні в Єлінському ліс-
ництві і на нижньому складі ДП «Корюківське лісо-
ве господарство», у Остерському військовому та на 
нижньому складі у Н. -Сіверському лісгоспах. 

Нові дров’яні котли з’явилися в Іржавському ліс-
ництві Ніжинського та Березнянському лісництві 
Чернігівського лісогосподарських підприємств. 

Вжито заходів, щоб максимально скоротити спо-
живання природного газу. Котельні переобладну-
ються на альтернативне паливо. Всі лісгоспи від-
мовилися від споживання природного газу. Замість 
газових котлів були встановлені дров’яні в Городнян-
ському лісництві (ДП «Городнянське ЛГ»), в конторі 
ДП «Н. -Сіверське ЛГ», в конторі ДП «Ніжинське ЛГ». 

Слід відмітити, що до 15 жовтня було виконано 
комплекс робіт, пов’язаних з енергозбереженням 
та початком опалювального сезону. 

До того ж, проведена оптимізація опалювальних 
площ виробничих і адміністративних приміщень, на-
копичено запаси енергоресурсів для теплогенерації. 

Було проведено ремонтні роботи з підготовки 
систем електро-, тепло- та водопостачання на за-
гальну суму 45.2 тис. грн. Відремонтовано пристрої 

компенсації реактивної енергії, проведено інвента-
ризацію всіх наявних автономних джерел енерго-
постачання та приведено у відповідний робочий 
стан дизельні електростанції, інші джерела резерв-
ного живлення, забезпечення їх паливом та персо-
налом для експлуатації (сума —36,8 тис. грн.)

Для забезпечення безперебійної роботи лісоза-
готівельної техніки, машино-тракторного парку, до-
рожньої та снігозбиральної техніки відремонтовано 
близько 300 одиниць на суму 950.8 тис. грн. Також 
створено необхідний запас ПММ та витратних ма-

теріалів для ремонту і утриман-
ня лісових доріг. Обладнано 7 
місць для підігріву води та за-
пуску двигунів транспортних 
засобів при низьких темпера-
турах. А всіх працюючих забез-
печено спецодягом. 

На виїзному засіданні пору-
шувалося й інше важливе питан-
ня — стан ведення мисливсько-
го господарства підвідомчими 
підприємствами управління та 
проведення заходів по недо-
пущенню поширення і ліквіда-
ції африканської чуми свиней на 

території Чернігівської області. 
З інформацією виступив начальник відділу мис-

ливського господарства Микола Пиріг. Він повідо-
мив, що з мисливцями проводиться роз’яснювальна 
робота з приводу захворювання свиней на афри-
канську чуму і обов’язкові заходи з її профілактики. 

Ідеться про недопущення безконтрольного пе-
реміщення диких кабанів і забезпечення оператив-
ного реагування у випадках підозри на захворю-
вання або виявлення загиблих тварин. 

Всім користувачам мисливських угідь і єгерській 
службі забороняється утримувати свиней в особис-
тих підсобних господарствах у загрозливій щодо 
АЧС зоні — до стабілізації епізоотичної ситуації. 

Лісівники Чернігівщини вживають заходи, спря-
мовані на зменшення чисельності диких каба-
нів. Прагнуть довести їх щільність до мінімальної і 
не допустити міграцію диких тварин на територію 
України. Відповідально ця робота ведеться у семе-
нівських мисливців. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Навчаємося

Наприкінці жовтня директори Борзнянсько-
го (Юрій Перепечай), Добрянського (Іван Го-
рохівський), Корюківського (Петро Погребняк) 
та Городнянського (Сергій Аніщенко) держліс-
госпів разом з групою своїх колег, що прибули 
з усієї України, навчалися в Українському цен-
трі підготовки, перепідготовки та підвищен-
ня кваліфікації кадрів лісового господарства 
«Укрцент ркадриліс».

Сіверських лісівників зустрів директор навчаль-
ного закладу Сергій Ірклієнко і запросив на екскур-
сію. (Він працює директором «Укрцентркадрилісу» 
12 років, маючи за плечима значний лісовий 
доробок).

Цікаво було дізнатися, що два роки тому 
Центр відмовився від опалення газом. Тут 
переобладнали котельню під дрова паливні, 
що значно дешевше. Тепер дрова закупову-
ються у лісгоспах.

Із задоволенням чернігівці відвідали 
храм Винесення чесних древ Животворя-
щого Хреста Господнього, побудованого у 
2006 році і освяченого Блаженнішим митро-
политом Київським і всієї України Володи-
миром. Сергій Петрович зазначив, що у зве-
денні цього храму є внесок всього колективу 
українських лісівників. (Якщо зробити певні 
розрахунки, то вийде по дві гривні від кож-
ного).

Від імені працівників лісової галузі Чер-
нігівщини директор Добрянського держліс-
госпу Іван Олексійович Горохівський пода-
рував храму ікону Святого Миколая.

Слід відмітити, що Українському центру 
підготовки, перепідготовки та підвищення ква-
ліфікації кадрів лісового господарства «Укрцен-
тркадриліс» вже сорок років. Основні напрямки 
його діяльності такі: післядипломна освіта керів-
них працівників та спеціалістів підприємств і уста-
нов Держкомлісагентства України; організація 
навчання посадових осіб і спеціалістів з питань 
охорони праці; видання навчальних посібників, 
конспектів лекцій, монографій, методичних мате-
ріалів для інформаційного забезпечення; прове-
дення науково-дослідних, нормотворчих, дослід-
но-конструкторських та впроваджувальних робіт; 
надання послуг підприємствам з питань еконо-
міки, фінансів, ведення бухгалтерського обліку, 
правознавства, управління, маркетингу, охорони 
праці, впровадження нових технологій у виробни-
цтво.

Підготовка організаторів виробництва (кадро-
вого резерву) стала одним з найважливіших на-
прямків у роботі Центру. І проводиться з 1981 року. 
За програмою кадрового резерву навчалося 420 
спеціалістів. (Серед них В. І. Самоплавський, А. Й. 
Ковальський та В. О. Червоний, що очолювали у 
певний час Держкомлісагентсво України). Близь-
ко 100 «учнів» Центру стали директорами держліс-
госпів, генеральними директорами та начальника-
ми обласних управлінь лісового господарства. До 
того ж, підвищили кваліфікацію понад 38 тисяч ке-

рівних працівників і спеціалістів галузі, в тому числі 
— 4 325 лісничих.

Протягом останніх років підвищення кваліфікації 
проходять спеціалісти 26 спеціалізацій.

Матеріальна база Центру складається з на-
вчального корпусу з сучасними аудиторіями, 
комп’ютерного класу, кабінету з охорони праці, бі-
бліотеки з читальною і актовою залами, гуртожит-
ку та їдальні.

Схвальну оцінку заслужили кафедра нової тех-
ніки, передової технології, комплексного ведення 
лісового господарства та охорони праці і кафедра 
економіки, організації та управління.

Високий рівень освіти в навчальному закладі за-
безпечує досвідчений науково-педагогічний колек-
тив. До навчального процесу залучаються і праців-
ники Держкомлісагентства України, провідні вчені 
та викладачі НАУ.

Виїзні заняття на передові підприємства лісової 
галузі та екскурсії допомагає вчасно провести ав-
топарк Центру.

Директори лісогосподарських підприємств на-
вчалися протягом 10 днів. Навчально-тематич-
ний план вимагав зосередженості і відповідаль-
ного ставлення до навчання. Ось лише кілька його 
розділів: «Нововведення в законодавстві України 
про працю та охорону праці і організацію управлін-
ня охорони праці, а також — у вимогах норматив-
но-правових актів з охорони праці під час робіт на 
основних об’єктах у лісовому комплексі»; «Медичне 
та санітарно-побутове обслуговування працівників 
лісового господарства»; «Вимоги під час експлу-
атації об’єктів підвищеної небезпеки»; «Пожежна 
безпека». Отож науці чернігівці віддавали щодня по 
8 академічних годин, сумлінно готувалися до залі-
ків і екзаменів.

Навчання у Центрі збагатило керівників підпри-
ємств і набутими новими знаннями, і досвідом.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Директори сіли за парти
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До ювілею університету

Випускники примножують 
добру славу університету

Національному лісотех-
нічному університету Украї-
ни, який «народився» у Льво-
ві  з Вищої крайової школи 
лісового господарства на-
прикінці ХІХ століття, випо-
внилося 140 років. До цієї 
поважної дати вийшло чудо-
ве  презентаційне видання, в 
якому читачі мандрують ми-
нулим і сучасним  альма ма-
тер багатьох працівників лі-
сової галузі нашої держави.

  Майже всі провід-
ні діячі лісотехнічно-
го профілю, які в різ-
ний час долучалися 
до розбудови вітчиз-
няного лісового гос-
подарства, почина-
ли свій шлях  у гурті 
студентів знаного на-
вчального закладу.

Серед випускників 
Львівського лісотех-
нічного інституту (так 
ще донедавна нази-
вався університет) немало до-
свідчених і молодих  лісівників 
Чернігівщини.

Знаходимо у книзі і розпо-
відь про директора Добрян-
ського держлісгоспу Івана Го-
рохівського, керівника одного з 
кращих лісогосподарських під-
приємств Сіверського краю.

Іван Олексійович відмічає, 
що його друзі  не забувають 
свої студентські роки і настав-
ників.   Галина Теодорович, яка 
працює в бібліотеці універси-
тету, підтримує зв’язок з  од-
нокурсниками і  збирає їх на 
зустрічі. Поспілкувавшись,  лі-
сівники  нерідко навідують один 
одного, щоб обмінятися досві-
дом і запозичити якусь вироб-
ничу новинку.

Так,  восени Іван Горохів-
ський побував у свого інсти-

тутського товариша Ігоря Бур-
ковського, котрий зараз керує 
Хмільницьким державним лісо-
мисливським господарством. 
Колись вони разом  грали у 
футбольній команді  інституту. 
І старшокурсник Іван Горохів-
ський допомагав своєму мо-
лодшому другові готувати кур-
сові роботи.

Ігор Володимирович по-
віз колегу у Пархомівське ліс-
ництво, яке очолює Людмила 
Шевчук. Жінка-лісівник пере-

творила садибу у ма-
льовничий куточок з 
гарним садом. До того 
ж, у її колективі нині 
налічується 60 праців-
ників. Всім людям зна-
ходиться робота, що 
сьогодні дуже важли-
во.

Господар показав 
своєму гостю з При-
десення, як на Хміль-
ниччині з її пагорбами 
будуються лісові доро-

ги. Звісно, з такими  складними 
завданнями нелегко  справля-
тися, зате будь-якої пори року 
можна добратися до лісу.

Хороше враження на Іва-
на Олексійовича справило і 
Червонозірське лісництво, яке 
розташоване у самому Хміль-
ницьку і вважається візитівкою 
лісового господарства області.

З лісоінженерного факуль-
тету, на якому навчався Іван 
Горохівський, нині майже 30  
випускників стали директора-
ми лісогосподарських підпри-
ємств. Між іншим, молодий, 
енергійний головний інженер 
Добрянського держлісгоспу 
В’ячеслав Киченок— теж його 
вихованець.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Володимиру Полубню — 55!

Вітаємо!

Шановний 
Володимире Васильовичу!

Вітаємо вас з 55-річчям!

Ви заслужили повагу досвід-
чених і молодих колег завдя-
ки професійним знанням, висо-
кій вимогливості до себе в роботі, 
принциповості і доброзичливості.

…Юнак з невеличкого села Бір-
ки, що на Борзнянщині, розпочав 
свою трудову діяльність лісорубом 
у Остерському лісгоспі. І наполе-
гливо й цілеспрямовано йшов до 
мети — здобув вищу «лісову» освіту 
в Українській сільгоспакадемії. Обі-
ймав посади майстра лісу та ліс-
ничого у Чернігівському лісництві 
Чернігівського держлісгоспу і заре-
комендував себе як висококваліфі-
кований, думаючий, з організатор-
ськими здібностями фахівець.

Дорогий 
Володимире Васильовичу!

Вам завжди вистачало енергії 
не зупинятися на досягнутому і не-
втомно йти вперед. З 2002 року ви 
— в апараті обласного управління 
лісового та мисливського господар-
ства: інженер з організації і норму-
вання праці,  а через два роки очо-
лили відділ економіки та фінансів. 
У вас нелегка ділянка роботи: ви 
аналізуєте господарсько-фінансо-
вий стан лісогосподарських підпри-
ємств і відповідаєте за раціональне 
використання бюджетних коштів та 
їх розподіл держлісгоспам.

Ваша сумлінна праця гідно по-
ціновувалася — ви відзначені ба-
гатьма галузевими нагородами та 
подяками.

Вітаючи вас з днем народжен-
ня, зичимо дорогому імениннику 
щедре гроно гараздів у житті й ро-
боті: здоров’я і радості на щодень, 
родинного тепла і щастя, нових 
здобутків і досягнень!

З повагою — 
лісівники Чернігівщини
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До 90-річчя Чернігівського ОУЛМГ

Лісівники Чернігівщини, які во-
сени відзначили свій 90-річний 
ювілей, продовжують вивчати іс-
торію свого родоводу. 

 До уваги читачів пропонує-
мо пам’ятні сторінки з  життєпису 
Остерського лісогосподарського 
підприємства.

…Лісові масиви Остерського та 
Козелецького повітів належали до 
революційних подій 1917 року помі-
щикам і колишній козацькій старши-
ні. Найбільшими власниками  вважа-
лися Галагани, Забіли, Закревські, 
Дарагани, Бобруйки і Яненки.  Неве-
ликі наділи мали навіть заможні се-
лянські родини.

Ще не завершилася громадян-
ська війна, а  у 1919 році губернська 
рада вже  створила  Губліском. Ви-
никло 14 лісозаготівель-
них районів. Остерські 
ліси потрапили під сферу 
впливу об’єднання «Ки-
ївтрест». Остерські лісів-
ники і населення повіту 
відзначилися під час па-
ливного «голоду» 1920 
року. Тільки за один мі-
сяць ( січень)  остерці та 
городнянці заготовили 10 
тисяч кубометрів дров, на 
кінець квітня — 25 тисяч. 
І повністю забезпечили 
паливом залізничників 
Конотопа, Бахмача, Ніжи-
на і Сновська.

А Остерський лісгосп 
було організовано у 1922-
1923 р.р.  — у Морівську, 
тоді районному центрі. 
Згодом, у 1928 році, під-
приємство перевели в Остер (по-
вітовий центр). На Задесенні зали-
шили Карпилівську, Сорокошицьку і 
Морівську лісові дільниці. Було утво-
рено два лісові підприємства: ліс-
промгосп та хімлісгосп і дільницю по 
сплаву лісу.

Після колективізації значну час-
тину лісових масивів було передано 
сільськогосподарським колективам 
та артілям. 

Для підготовки спеціалістів  у 
Чернігові  відкрилася лісова школа 
(згодом технікум).

Важливою складовою робо-
ти остерських лісівників став сплав 
лісу. У цій справі вони змагалися з 
Чернігівським та Верхньодубечан-
ським ліспромгоспами. У Острі роз-
ташувалася дослідна лісостанція. 
А у Чемерському лісництві та Козе-
лецькому зоотехнікумі проводилася 
дослідницька робота і підготовка лі-
сових кадрів.

Першим директором Остерсько-
го лісгоспу був Яків Іванович Патри-
кей (1932-1938 р.р.)

У Косачівському та Сорокошиць-
кому лісництвах заготовлялися гри-
би, ягоди і живиця, була й пасіка. 
Майстри славилися виготовленням 
дерев’яного посуду та сільськогос-
подарського реманенту. З відкрит-
тям  у  Острі та Морівську МТС пра-
ця лісівників значно полегшилася: 
з’явилися трактори. Але ще дуже ба-
гато робіт  в лісовому господарстві  
виконувалося вручну та за допомо-
гою тяглової худоби.

Роки війни завдали великої шко-
ди Остерському лісгоспу: постраж-
дав рослинний і тваринний світ, зна-
чну кількість насаджень окупанти 
знищили, а поруб лісу був  неконтро-
льований і грабіжницький.

У післявоєнний відбудовчий пері-
од радянське керівництво оголосило 
«битву за ліс», адже народне госпо-
дарство потребувало мільйони тонн 
деревини для відновлення   заводів, 
шахт і фабрик, міст і сіл.

Остерський райком партії (  В. 
Глушко, перший секретар,  актив-
ний учасник партизанського руху на 
Чернігівщині) взяв під свій контроль 
роботу підприємств лісового госпо-
дарства в районі. Майже в кожному 
номері газети «Правда Остерщини» 
друкувалися матеріали про заготів-
лю лісу, про стан справ у місцевому 
лісгоспі.

Виробничу програму 1947 року 
трудовий колектив лісівників ви-
конав достроково. Високими по-
казниками  в останньому кварта-
лі відзначилася Морівська дільниця. 
По-стаханівськи  попрацювали лісо-
руби, трельовщики і робітники, що 
займалися вивезенням деревини.  А 

на 1948 було заплановано посадити 
1500 гектарів молодого лісу і загото-
вити на рубках  5000 кубів деревини 
( на 155% до плану). Остерці наміча-
ли також закласти 10 га розсадників, 
виготовити понад 470 ободів та  89 
тис. шт. клепок. І  вивезти на Донбас 
на 270 кубів лісу більше від заплано-
ваного.

У січні 1948 року газета «Прав-
да Остерщини» писала: «Лісоруби 
Остерської лісодільниці Петро Си-
зий, Микола Гутник та Параска Мі-
ненок норму заготівлі лісу виконують 
на 110-115 %. А серед колгоспів ра-
йону найбільші плани лісозаготівель 
ліспромгоспу виконували села Єв-
минка, Карпилівка, Рудня, Лутава та 
Котов».

Секретар  РК КП (б)У  П. Ашихмін  
на сторінках газети розповідав, що 

за 1948 рік Остерський 
ліспромгосп  за свою ро-
боту отримав Перехідний 
червоний прапор і  10 000 
карбованців премії.

І знову передовика-
ми виявились морівча-
ни. Лісоруби В. Богдан 
та Д. Тимошенко щоден-
но заготовляли по 18 ку-
бів лісу. Вони виконува-
ли по дві норми. Сумлінно 
трудилися трельовщики 
П. Крупка та І. Міненок з 
Остерської лісодільни-
ці. А шофер ліспромгос-
пу В.Л. Шпак відмічений 
наказом міністра лісо-
вого господарства Укра-
їни, тому що виконав 
п’ятирічний план за чоти-
ри роки. Він щоденно ви-

возив по 30-32 куби деревини.
Лісоруб Морівської дільниці В. 

Богдан  нагороджений орденом Ле-
ніна.

Куратором лісозаготівельних ро-
біт був директор тресту «Київліс» 
Р.В.Десятник, який вимагав від ке-
рівництва ліспромгоспу збільшення 
заготівель сосни для шахт Донба-
су.  Сосни в Остерському та Козе-
лецькому районах було дуже багато. 
Депутат Верховної ради УРСР Сава 
Лукич Грищенко наголошував на за-
безпеченні безперебійної постав-
ки сосни в райони Донбасу. Чотири 
машини постійно вивозили ліс для 
шахтарів.

Остерський ліспромгосп працю-
вав у тісному контакті з Морівською 
та  Остерською МТС ( директором 
був Г. Адаменко, знаний у районі 
партизанський командир).

У лісівничому колективі неодно-
разово відзначалися Ю.Бондар, 

 У повоєнні роки — один з кращих в УРСР
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Втрата

Відійшов за вічну межу па-
тріарх колективу добрянських 
лісівників Микола Іванович Ге-
расименко з Пилипчі, який 45 
років віддав лісовій справі. 
Символічно, що земний шлях 
колишнього лісничого Чудів-
ського лісництва завершився 
19 вересня. Цей день у народі 
називають Михайловим чудом. 

Лісівник з діда-прадіда, він був 
справжнім господарем лісу, ве-
ликим природолюбом, що дбав і 
про зелені масиви рідного краю, 
і захищав усіх лісових мешкан-
ців. «Де Герасименко, там поря-
док», — з повагою говорили про 
Миколу Івановича колеги. Бра-
коньєри у його володіння навіть 
поткнутися боялись, зате ди-
чина почувала себе привільно. 
Щоб взимку були корми для зві-
рів, всі лісові галявини засівали-
ся кукурудзою. 

У 70-і роки про Миколу Гера-
сименка, який організував у ліс-
ництві звіроферму (відгодовува-
ли на ній 3 тисячі нутрій, 50 бичків 
і 2 800 кролів), писали місцеві і 
столичні газети. А скільки лісів він 
створив!

У нелегкі 90-і роки, коли конто-
ру Чудівського лісництва переве-
ли до Грабова, Микола Іванович 
збудував її гарне нове приміщен-
ня і …пішов на заслужений від-
починок. Та його привітний дім у 
Пилипчі завжди був радий гос-
тям: навідувалися і лісівники за 
добрим словом-порадою, і зай-
ці та птахи, яких неодмінно під-
годовував взимку, ніколи не за-
бували. 

З дружиною Надією Тимо-
фіївною, яка в усіх починаннях 
підтримувала чоловіка, Мико-
ла Іванович прожив у парі 61 рік. 
Батьковим лісовим шляхом піш-
ли й обидва сини — Олександр 
та Михайло. Нинішньої зими у ве-
ликому родинному колі лісівників 
Добрянського держлісгоспу Ге-
расименко-старший відсвятку-
вав свій 80-літній ювілей. 

Прощалися зі своїм наставни-
ком, другом і колегою, всією лі-
сівничою громадою напередодні 
професійного свята. І всі жите-
лі хутора (дехто вже опирався 
на милиці) прийшли. Адже ніко-
му Микола Іванович не відмовив, 

коли люди зверталися до нього 
за допомогою. О. Василь із Гра-
бова відправив панахиду. 

Лісничий Ріпкинського лісни-
цтва Олександр Зогий, вірний 
учень Герасименка, ніс портрет 
свого учителя у формі лісника. 
Лунала сумна мелодія, яку вико-
нував оркестр народних інстру-
ментів районного будинку куль-
тури. Було багато вінків і осінніх 
квітів. 

Олександр Свистун, Грабів-
ський сільський голова, з по-
вагою говорив про Миколу Іва-
новича, беззмінного депутата 
сільської ради, що у свої трудові 
лісівничі роки підставляв плече і 
жителям, і школі, і клубу. 

«Ми називали його батьком, 
вчителем, порадником»,  — з синів-
ською вдячністю сказав про свого 
наставника Олександр Зогий. 

З теплотою згадував головний 
інженер лісгоспу В’ячеслав Киче-
нок, як Микола Іванович вводив 
його, молодого спеціаліста (май-
стра лісу) у професію. 

Того вересневого дня на цвин-
тарі, що розташований у діброві, 
здавалося, і дерева принишкли 
в зажурі. Як сльози, тихо падали 
на землю жолуді…

Василь ГАЙДАМАКА,
інженер з охорони 

та захисту лісу 
Добрянського держлісгоспу

У зажурі стояла діброва
П.Петренко, І. Зайченко, П. При-
маченко, І. Марченко, лісоруби з 
Виповзова П. Конопля та А. Хо-
менко, П. Крикун, М. Петренко 
та І. Крикун з Лутави, трельов-
щик з Морівська В. Вікторенко. Їх 
старанність і трудові досягнення 
у своєму звіті  відмічав і комсо-
мольський лідер М. Дворник ( че-
рез деякий час  він очолив один з 
колгоспів району).

Відповідально ставився до 
своєї роботи начальник лісо-
сплавної дільниці фронтовик 
Ю.С. Грищенко (Ліс сплавляли по 
Десні та Дніпру).

Працівники ліспромгоспу та-
кож допомагали колгоспам та шля-
ховим відділам в озелененні доріг. 
Так, у 1948 році було висаджено 
обабіч шляхів 40 000 осокорів, верб 
та кленів. Дружно попрацювали лі-
сівники разом з колгоспниками сіл 
Бірки та Булахів.

За виконання осіннього виво-
зу лісу Чернігівський обком партії 
нагородив голову Сорокошиць-
кої сільради І.К. Горілого мото-
циклом, голову артілі с. Лутава Я. 
Й. Юрченка — велосипедом, М. Г. 
Якименка та А. І. Овдієнка, кол-
госпників з Карпилівки, годинни-
ком та патефоном.

Восени 1948 року директо-
ром об’єднаного лісгоспу було 
призначено  М. Стожилова. (У 
листопаді  цього ж року його за-
несено на районну Дошку поша-
ни, а також  начальника Остер-
ської  сплавдільниці Ю.Грищенка 
та бригадирів С. Міненка, Т. Сви-
ридова і Г. Гутника).

За п’ять післявоєнних років 
остерські лісівники створили но-
вими саджанцями 3,022 га лісів. 
Велику роботу  проводили інже-
нери лісгоспу Балабась та Га-
лушко. 

Остерський лісгосп нада-
вав значну допомогу колгоспам. 
Лише від рубок догляду колгос-
пам і організаціям  було відпу-
щено 100 000 кубів деревини. 
До того ж, відновлено житловий 
фонд працівників лісової охоро-
ни та службові приміщення.

В м. Остер збудовано лісо-
пильний агрегат з майстернями 
та придбано два трактори. (Так 
було започатковано лісозавод).

«По обласному управлінню 
Остерський лісгосп змагається 
з Вищедубичанським та Черні-
гівським і впевнено утримує Пе-
рехідний червоний прапор. Він — 
один з кращих в УРСР».

 (За матеріалами 
районної газети 

«Правда Остерщини», 
1947-48 р.р.) 
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У золотолистому жовтні зустрів свій полудень 
віку директор державного підприємства «Новго-
род-Сіверська лісова науково-дослідна станція», 
кандидат сільскогосподарських наук, доцент Ана-
толій Жежкун.

У рідному Сіверському краї його знають як авто-
ритетного науковця на ниві лісівництва.

Анатолій Жежкун народився в селі Атюша, що на 
Коропщині. Свою долю із зеленими масивами При-
десення він поєднав ще в юності. Лубенський лісо-
вий технікум виписав допитливому поліщуку путівку 
в доросле життя — і молодий спеціаліст кілька років 
сумлінно працював майстром лісу у Борзнянсько-
му держлісгоспі. Згодом Анатолій продовжив на-
вчання у Брянському технологічному інституті. Піс-
ля аспірантури та захисту кандидатської дисертації 
він майже десять років віддав викладацькій роботі у 
навчальному закладі, який успішно закінчив.

На Чернігівщину Анатолій Миколайович повер-
нувся у 2003 році. З тих пір він і очолює Новгород-Сі-
верську лісову науково-дослідну станцію. На посаді 
директора Анатолій Жежкун виявив найкращі якос-
ті науковця й керівника. У його доробку 90 наукових 
праць. Анатолій Миколайович став укладачем 4 ре-
комендацій та автором 1 патенту на винахід.

На підприємстві створено Слобідське дослід-
не лісництво, в якому проводяться досліди з виро-
щування садивного матеріалу у відкритому та за-
критому ґрунті та вирощування сінців із закритою 
кореневою системою. А у дендрологічному парку 
випробовуються на стійкість і продуктивність 104 
види й форми інтродуцентів та екзотів.

У Слобідському дослідному лісництві закладено 
лісотипологічний маршрут і здійснено опис типів 
лісів Східного Полісся, наукової основи для лісо-
господарських заходів. Науковці під керівництвом 
Анатолія Жежкуна постійно співпрацюють з держ-
лісгоспами Чернігівської та Сумської областей. Ре-
зультати  наукових досліджень своєчасно впрова-
джуються у виробництво в лісовій галузі.

Шановний Анатолію Миколайовичу!
Вітаємо вас з 50-річчям!

Щиро зичимо вам доброго здоров’я 
і довголіття!

Нехай збуваються ваші наукові задуми!

З повагою, лісівники Чернігівщини

Анатолію Жежкуну — 50!

Дорога Олександро Василівно!

Велика родина сіверських лісівників 
щиро вітає вас з 55-річчям!

Ви — єдина жінка в області, що вміло 
керує лісогосподарським підприємством 
і виводить його на передові рубежі. Пере-
конані, що і в Україні таких вправних гос-
подинь лісу небагато.

Для юної випускниці Шацького лісо-
вого технікуму з Волині гостинно відкри-
ла свої зелені шати Чернігівщина. Саме 
у Придеснянському краї ви почали свій 
трудовий шлях, продовживши навчання в 
Українській сільськогосподарській акаде-
мії, і стали чудовим фахівцем. А з роками 
набутого досвіду — й ініціативним, з про-
гресивним мисленням керівником, заслу-
женим працівником лісового господар-
ства України.

З теплотою нині згадують вашу сум-
лінну працю у Добрянському та Н.-
Сіверському держлісгоспах. Особливо 
помітний слід ви залишили у Володими-
рівському лісництві.

І ось уже 17 років очолюєте колектив 
семенівських лісівників, який неоднора-
зово виборював призові місця в обласно-
му змаганні.

Шановна Олександро Василівно!

Ви поєднуєте в собі доброту і рішу-
чість, терпіння і наполегливість, жіноч-
ність і мудрість, тому й поважають вас не 
лише колеги, а й громада Чернігівщини.

Вітаючи вас з ювілеєм, щиро зичимо 
вам щедрої долі, родинного щастя, міцно-
го здоров’я та добробуту і здійснення на-
мічених планів та мрій!

З повагою, лісівники Чернігівщини

Олександрі Дудко — 55!

Вітаємо!
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Новорічне Наша пісня

У лісівничій родині Марчен-
ків склалася добра традиція: 
новорічну ялинку прикраша-
ють за день до свята. І не зрубу-
ють деревце, а знаходять у лісі. 
Хтось понівечить зелену красу-
ню і покине, бо чимось «недо-
годила». Трапляється, «обра-
жену» ялинку помітить Василь 
Григорович. Буває, що Оксана 
Миколаївна скривджене дере-
во принесе до своєї привітної 
домівки. І вдячна лісова гостя 
«оживає», наповнює оселю сві-
жістю й неповторними пахоща-
ми зимового лісу. 

Подружжя Марченків госпо-
дарює в Орликівському лісни-
цтві Семенівського держлісгос-
пу. Глава сімейства — лісничим, 
а дружина — помічником лісни-
чого. У їхньому підпорядкуван-
ні — 23 працівники. Цей дружний 
колектив доглядає 6 416 гектарів 
зелених насаджень. 

Між іншим, Василь Григо-
рович ще й депутат сільської 
ради, допомагає односельцям. 
Міст через річку Ревна лісівни-
ки побудували. І жителям кіль-
кох навколишніх сіл нині зруч-
но добиратися до Шишківки (це 
в Корюківському районі), звідки 
прямують маршрутки на Чернігів. 

Орликівкою опікується і Семе-
нівський лісгосп, і його директор 
Олександра Дудко,  депутат ра-
йонної ради. Вона посприяла, щоб 
відремонтували сільську церкву. 

Справді, у Марченків щодня 
лісових турбот повен ківш назби-
рується. Але, як зізнається Ва-
силь Григорович, він себе на ін-
шій роботі і не уявляє. Адже виріс 
у лісовому селі Баранівка, що на 
річечці Ревна,  на кордоні з Ро-
сією. І після армійської служби 
вступив до Чугуєво-Бобчансько-
го лісового технікуму. 

А на канікулах студент-друго-
курсник зустрів свою долю. При-
гадує, поїхав з друзями у сусідню 
Шишківку на відкриття сільсько-
го будинку культури. Там хлопце-
ві впала в око гарна дівчина, ви-
пускниця місцевої десятирічки. 
Восени відшуміло весілля. 

Коли Василь Марченко з ди-
пломом повернувся додому, від-
разу пішов працювати в Орликів-
ське лісництво. А юна дружина 
теж не відставала — за прикла-
дом чоловіка заочно опанову-
вала лісову науку в технікумі.  У 
сім’ї підростала донечка,  моло-
ді батьки працювали в лісництві. 
До речі, тепер вони обоє завер-
шують навчання у Харківському 
лісотехнічному університеті. 

Оксана Миколаївна розпові-
дає, як об’їжджає на мотоциклі 
свої лісові володіння, неодмінно 
поруч з нею біжить вірна Герда. У 
Василя Григоровича, який захо-
плюється полюванням,  теж є дві 
мисливські собаки. Він любить 
тварин і завжди взимку підгодо-
вує лісових мешканців. 

На новорічно-різдвяні свята до 
батьків приїздить донька Тетяна, 
щоб зустріти їх у родинному колі 
біля врятованої лісової красуні. 

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони 

та захисту лісу 
ДП «Семенівське лісове 

господарство»

Родинне свято 
під врятованою ялинкою

слова  В. Бондаренка         
музика Р. Паньківа

Лісівники ми, друже мій, 
                                      лісівники.
Лісівників у нас хіба 
                                не знають?
І наші помисли хіба, 
                               не як бруньки,
Тепло весни — 
            тепло дерев вбирають?

Стоять ліси,
Шумлять ліси.

Ми лісових стежок 
                       сходили стільки
Посеред листя і роси,
Ми стільки бачили краси, 
Нам звуки лісу, 
                      як мелодія сопілки.

Лісівники ми , друже мій, 
                                       лісівники.
В житті колись 
           ми вибір свій зробили.
І наші милі, наші лагідні жінки
За це, можливо, 
                    нас і полюбили.

Лісівники ми, друже мій, 
                                      лісівники.
Не ніжила нас доля. 
                               Не ласкала.
І розбрелися наші по лісу роки, 
І молодість у лісі заблукала.

Лісівники ми, друже мій, 
                                      лісівники.
Бува не все іде в нас так, 
                                          як треба.
Та світить сонце. 
                     Галасують ластівки.
І підростають діти  і дерева.

Лісівники ми, друже мій, 
                                       лісівники.
Нас поіменно, мабуть, 
                                не згадають.
Та в лісі інколи зберуться 
                                           земляки
І пісню, нашу  пісню 
                              заспівають.

Стоять ліси,
Шумлять ліси.

Ми лісових стежок 
                        сходили стільки
Посеред листя і роси,
Ми стільки бачили краси,
Нам звуки лісу, 
                   як мелодія сопілки.

Лісівники ми, 
друже мій!



24 № 4 (32), 2014 р.

Слов’янське братерство

26 вересня білоруський Добруш, розташо-
ваний на межі трьох держав, сонячною пого-
дою зустрічав працівників лісової галузі Черні-
гівської та Гомельської областей, учасників ХІІ 
Міжнародної спартакіади «Слов’янське братер-
ство». Старовинне місто, яке у 2010 році відзна-
чило 450-літній ювілей, славиться своїми під-
приємствами — паперовою фабрикою («Героєм 
праці») та порцеляновим заводом. Добруш-
ський район зачаровує мальовничим ландшаф-
том, білокорими березами і могутніми дубами, 
родючими нивами і луками з соковитою тра-
вою, чистими водами ріки Іпунь. 

На Спартакіаду прибули кращі представники 
лісівничих колективів, у яких значні і виробничі, і 
спортивні здобутки. Напередодні у держлісгоспах 
відбулися відбіркові змагання. Зокрема, сіверські 
лісівники присвятили свої спортивні заходи 90-річ-
ниці створення Чернігівського ОУЛМГ. 

Змагання проходили у Добрушському район-
ному ДТСААФ. (Білоруси дуже відповідально став-
ляться до діяльності добровільних товариств, які 
сприяють вихованню і загартуванню майбутніх за-
хисників Батьківщини).  

Атмосфера на Спартакіаді була доброзичли-
вою й теплою. Суперники охоче спілкувалися між 
собою, ділилися новинами і враженнями. Настала 
урочиста мить: звучать гімни України та Республіки 

Білорусь. І дівчата у національних білоруських кос-
тюмах підносять гостям запашний коровай з ново-
го врожаю. 

Генеральний директор Гомельського держав-
ного виробничого лісогосподарського об’єднання 
Михайло Супрун та начальник Чернігівського об-
ласного управління лісового та мисливського гос-
подарства Андрій Пивовар з вітальним словом 
звернулися до присутніх і побажали спортивних 
успіхів командам. Профспілкові лідери Йосип Рай-
чинець (від чернігівців) та Віктор Кривко-Крась-
ко (від гомельців) говорили про перевірену часом 
дружбу між лісівниками двох областей-сусідок. На-

віть своє професійне свято українські і білоруські 
лісівники відмічають в один день. 

До речі, Михайло Супрун, Йосип Райчинець і Ві-
ктор Кривко-Красько започаткували проведен-
ня Міжнародної спартакіади «Слов’янське братер-
ство». Раніше, сім років тому, в ній брали участь і 
лісівники Російської Федерації. Прикро, що ниніш-
ня путінська політика призвела до розбрату — і ро-
сійські колеги не приїздять на спортивні галузеві 
змагання. 

Дійство було видовищним. Спортивна боротьба, 
яка включала різні види суперництва (міні-футбол, 
волейбол, настільний теніс, гирьовий спорт, стріль-
бу з пневматичної гвинтівки, шашки, розпилювання 

«У нашої дружби крила міцні!»



колоди, кидання сокири та перетягування канату) 
вимагала від учасників неабиякої спритності, вмін-
ня і витримки. Напруженим був футбольний матч, 
в якому мірялися силами вправні спортсмени з 
держлісгоспів. Прикував до себе увагу й міні-фут-
бол керівної ланки. На воротях у чернігівців стояв 
випробуваний, досвідчений Іван Горохівський, ди-
ректор Добрянського лісогосподарського підпри-
ємства. Начальник Чернігівського ОУЛМГ Андрій 
Пивовар був захисником. Справжніми «бійцями» на 
полі стали нападаючі — головний лісничий управ-
ління Юрій Пономаренко і головний лісничий Черні-
гівського держлісгоспу Вадим Фесюн. 

Слід відмітити, що на Спартакіаді обидві коман-
ди виявилися досить серйозними суперниками і 
продемонстрували хорошу фахову підготовку та 
чудову спортивну виправку. Але сябри жартували, 
що їм рідна земля допомогла перемогти з перева-
гою в один бал. 

Наступного року учасників Міжнародної спар-
такіади «Слов’янське братерство» прийматиме Сі-
верщина. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

 Захоплення

У домашньому саду директора Остерського військо-
вого держлісгоспу Валентина Судака оселилася зима. 
Дерева відпочивають і набираються сил. 

Валентин Павлович — досвідчений лісівник,  що  створив 
сотні гектарів молодих зелених масивів. А біля свого будинку 
він разом з дружиною посадив сад, який  вражає своїм роз-
кішним цвітінням весною та буянням фарб осінньої пори.  І ще 
радує господарів щедрим урожаєм різноманітних сортів ви-
нограду. 

Природолюб Валентин Судак захоплюється фотографі-
єю. Якщо у вирі ви-
робничих щоденних 
турбот трапляється 
вільна хвилина, він із 
задоволенням «по-
лює»  об’єктивом. 

На його світлинах 
— мальовничі куточ-

ки Придесення і мешканці остерських лісів. Нещодавно 
Валентин Павлович «впіймав» своєю фотокамерою ціка-
ву «героїню» — кізоньку, яка перебігала дорогу. Пригадав, 
що коза — символ 2015 року. Допитлива тваринка зустрі-
лась на лісовій дорозі вчасно, немов побажала удачі у но-
вому році…

Барвистий світ Валентина Судака






